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회현초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-05 예산액 1,238,421,000

2018년도 회현초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제 1조 『세입 · 세출 각각 1,005,438,000원』을 『세입 ·세출 각각 1,238,421,000원』으로 한다.

발행일 :2018-10-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 회현초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,238,421 1,005,438 232,983 23.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -300 2,400 0.1

학생복지/교육격차 해소 95,041 446,461 36.0

기본적 교육활동 54,997 245,825 19.8

선택적 교육활동 68,123 281,336 22.7

교육활동 지원 2,900 74,083 5.9

학교 일반운영 12,722 187,316 15.1

학교 재무활동 -500 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 181,454 747,580 60.3

이전수입 기타이전수입 -66 8,237 0.6

자체수입 학부모부담수입 51,595 460,080 37.1

자체수입 행정활동수입 0 5,700 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,824 1.3

3/27 2018-10-10발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 755,817 574,429 181,388

1.교육비특별회계이전수입 747,580 566,126 181,454

1.교육비특별회계전입금수입 747,580 566,126 181,454

1.학교회계전입금 747,580 566,126 181,454

1.학교운영비전입금 309,663 294,476 15,187
학교기본운영비 : (265,745,000원 × 1교) - 

250,558,000원 =
15,187,000

2.목적사업비전입금 437,917 271,650 166,267
학교급식차량 운영비 : (2,169,000원 × 1교) -

 2,669,000원 =
-500,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(14,320,000원 × 1교) - 10,320,000원 =
4,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (43,900,000원 

× 1교) - 31,800,000원 =
12,100,000

(성립전)3~8월 유치원 방과후과정 시간제기간제 인건비 : 

(39,021,060원 × 1교) - 18,139,000원 =
20,882,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제 4대보험 기관부담금 :

 (3,521,570원 × 1교) - 1,741,000원 =
1,780,000

(성립전)2학년 첫걸음지원학교 운영비, 맞춤형학습지원학교운영

비 : (27,000,000원 × 1교) - 18,000,000원 =
9,000,000

(성립전)유치원 누리교육과정 무상교육비 : 

(10,431,000원 × 1교) - 5,172,000원 =
5,259,000

(성립전)유치원 누리교육과정 무상교육비 : 

(15,949,060원 × 1교) - 10,431,000원 =
5,519,000

(성립전)유치원 누리교육과정 방과후과정 교육

비 : (8,694,000원 × 1교) - 4,310,000원 =
4,384,000

(성립전)유치원 누리교육과정 방과후과정 교육

비 : (13,289,160원 × 1교) - 8,694,000원 =
4,596,000

(성립전)스포츠강사 인건비 : (14,963,000원 ×

 1교) - 11,247,000원 =
3,716,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (4,485,000원 

× 1교) - 2,829,000원 =
1,656,000

(성립전)친환경 농산물 : (7,976,000원 × 1교)

 - 5,028,000원 =
2,948,000

(성립전)학교급식비 지원 : (97,972,000원 × 1

교) - 61,744,000원 =
36,228,000

(성립전)학교참여지원 학부모회 지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)유치원 독서교육지원금 : 3,900,000원 

× 1교 =
3,900,000

(성립전)상반기 특수교육대상자 통학비 : 

720,000원 × 1교 =
720,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 4,600,000원 

× 1교 =
4,600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

960,000원 × 1교 =
960,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(1,200,000원 × 1교) - 960,000원 =
240,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(2,719,000원 × 1교) - 1,200,000원 =
1,519,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원금 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원금 : 

(2,200,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
400,000
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(성립전)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)북한이탈학생 맞춤형교육지원비 : 

1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육연수운영비 : 

170,000원 × 1교 =
170,000

(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

2,530,000원 × 1교 =
2,530,000

소프트웨어(SW)교육 교구구입비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

테마식현장체험학습비 지원 : 2,470,000원 × 1

교 =
2,470,000

(성립전)유치원특수교육대상학생치료지원금 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)1,2분기 방과후학교자유수강권 지원금 

: 8,295,000원 × 1교 =
8,295,000

(성립전)1,2분기 방과후학교자유수강권 지원금 

: (9,332,000원 × 1교) - 8,295,000원 =
1,037,000

(성립전)TaLK원어민 출국지원금 : 1,300,000원 

× 1교 =
1,300,000

특수교육대상자 통학비 지원 : 648,000원 × 1

교 =
648,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

702,000원 × 1교 =
702,000

(성립전)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

(3,713,000원 × 1교) - 702,000원 =
3,011,000

(성립전)하반기 TaLK 프로그램 운영비 : 

10,597,000원 × 1교 =
10,597,000

2.기타이전수입 8,237 8,303 -66

1.학교회계간이전수입 8,037 8,303 -266

1.다른학교회계전입금 8,037 8,303 -266

1.다른학교회계전입금 8,037 8,303 -266오봉초교직원급식비 : -3,700원×12명×6일= -266,000

2.민간이전수입 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200
(성립전)2018대한민국청소년박람회 차량 지원금

 : 100,000원×2대=
200,000

2.자체수입 465,780 414,185 51,595

1.학부모부담수입 460,080 408,485 51,595

1.수익자부담수입 460,080 408,485 51,595

1.급식비 158,946 159,201 -255

1.급식비 143,507 143,762 -255유치원무상급식비 : 84,000원×1회= 84,000

초등무상급식비 : 352,000원×1회= 352,000

교직원급식비 : -3,700원×1명×187일= -691,000
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2.우유급식비 15,439 15,439 0

2.방과후학교활동비 201,603 169,452 32,151

1.방과후학교활동비 201,603 169,452 32,151
(성립전)초등돌봄교실운영지원금 : 12,100,000

원×1교=
12,100,000

(성립전)초등돌봄교실운영지원금(지자체) : 

4,000,000원×1교=
4,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

960,000원×1교=
960,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

960,000원×1회=
960,000

(성립전)하반기농어촌방과후학교운영지원금 : 

4,000,000원×1교=
4,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원금 : 

8,295,000원×1교=
8,295,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원금 : 

1,037,000원×1교=
1,037,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원금 : 

240,000원×1교=
240,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원금 : 

559,000원×1회=
559,000

3.현장체험학습비 36,441 36,500 -59

1.현장체험학습비 36,441 36,500 -59수영체험비 : -59,000원×1회= -59,000

4.청소년단체활동비 30,000 30,000 0

1.청소년단체활동비 30,000 30,000 0

5.졸업앨범비 3,850 3,850 0

1.졸업앨범비 3,850 3,850 0

6.누리과정비 29,240 9,482 19,758

1.누리과정비 29,240 9,482 19,758
(성립전)유치원누리과정무상교육비 : 5,259,000

원×1교=
5,259,000

(성립전)유치원누리과정무상교육비 : 5,518,060

원×1교=
5,519,000

(성립전)유치원방과후과정무상교육비 : 

4,384,000원×1교=
4,384,000

(성립전)유치원방과후과정무상교육비 : 

4,595,160원×1교=
4,596,000

2.행정활동수입 5,700 5,700 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0
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1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,450 1,450 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

3.기타수입 16,824 16,824 0

1.전년도이월금 16,824 16,824 0

1.순세계잉여금 16,824 16,824 0

1.순세계잉여금 16,824 16,824 0

1.순세계잉여금 16,824 16,824 0

세입합계 1,238,4211,005,438 232,983

4 발행일 : 2018-10-10



2018학년도 세출예산명세서
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1.인적자원 운용 2,400 2,700 -300

1.교직원 복지 및 역량강화 2,400 2,700 -300

1.교직원연수 2,400 2,700 -300

1.자율연수 600 900 -300

1.운영수당 600 900 -300초빙강사수당  -300,000원×1회= -300,000

2.직무 및 자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 446,461 351,420 95,041

1.급식 관리 186,773 183,190 3,583

1.학교급식운영 186,773 183,190 3,583

1.급식식재료구입비 150,267 146,184 4,083

1.급식용식재료비 150,267 146,184 4,083식품비  -521,000원×1회= -521,000

(성립전)친환경농산물 및 우수농축수산물

부식비(목적)  4,604,000원×1회=
4,604,000

2.급식운영비 15,358 14,358 1,000

1.일반수용비 7,238 7,238 0  

2.상하수도료 800 800 0  

3.연료비 7,200 6,200 1,000
취사용기기가스비(학교운영비)  1,000,000

원×1회=
1,000,000

4.일반업무추진비 120 120 0  

3.시설일반관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.우유급식비 15,439 15,439 0

1.우유대금 15,439 15,439 0  

5.급식기구확충비 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000
급식기구확충비(학교운영비)  -1,000,000

원×1회=
-1,000,000

6.대체인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 540 540 0  

7.식생활관 운영 230 230 0

1.일반수용비 230 230 0  
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8.인건비 1,770 1,770 0

1.무기계약직원인건비 1,770 1,770 0  

9.급식차량 운영비 2,169 2,669 -500

1.일반수용비 1,400 1,900 -500
차량수리등 소모품(목적)  -500,000원×1

회=
-500,000

2.연료비 280 280 0  

3.기타공공요금 489 489 0  

2.보건 관리 7,638 8,438 -800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,140 5,940 -800

1.보건실운영 700 1,200 -500

1.학생복지비 700 1,200 -500보건실 약품 구입  -300,000원×1회= -300,000

성교육 및 보건교육자료구입  -200,000원

×1회=
-200,000

2.감염병예방 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.학생건강검사 1,840 1,840 0

1.학생복지비 1,840 1,840 0  

4.학생건강 지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.보건교육 지원 200 500 -300

1.운영수당 200 500 -300
교직원 연수비(응급처치 및 심폐소생술교

육, 흡연예방, 성교육)  -300,000원×1회=
-300,000

6.[국고]흡연예방교육(국고) 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교환경위생관리 2,498 2,498 0

1.먹는물관리 1,748 1,748 0

1.일반수용비 1,748 1,748 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 250 250 0
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1.일반수용비 250 250 0  

3.교육격차 해소 203,953 113,346 90,607

1.급식비지원 97,972 61,744 36,228

1.무상급식지원 97,972 61,744 36,228

1.학생지원금 97,972 61,744 36,228
(성립전)초등무상급식  33,770,000원×1회

=
33,770,000

(성립전)유치원무상급식  2,458,000원×1

회=
2,458,000

2.방과후학교활동비지원 74,271 42,120 32,151

1.방과후학교활동비지원 24,451 10,320 14,131

1.학생지원금 24,451 10,320 14,131
(성립전)농어촌방과후지원  4,000,000원

×1회=
4,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권지원  

5,295,000원×1교=
5,295,000

(성립전)방과후학교 자유수강권지원  

4,037,000원×1교=
4,037,000

(성립전)한국지엠 방과후학교 자유수강권

지원  600,000원×5명=
3,000,000

(성립전)한국지엠 방과후학교 자유수강권

지원  -600,000원×5명=
-3,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원  

240,000원×1교=
240,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원  

559,000원×1교=
559,000

2.돌봄교실대상자지원 47,900 31,800 16,100

1.학생지원금 47,900 31,800 16,100
(성립전)초등돌봄교실지원  12,100,000원

×1회=
12,100,000

(성립전)초등돌봄교실지원(지자체)  

4,000,000원×1회=
4,000,000

3.특수교육대상자지원 1,920 0 1,920

1.학생지원금 1,920 0 1,920
(성립전)특수교육대상자방과후지원  

960,000원×1회=
960,000

(성립전)특수교육대상자방과후지원  

960,000원×1회=
960,000

3.현장체험학습비지원 2,470 0 2,470

1.테마식현장체험학습 2,470 0 2,470

1.학생지원금 2,470 0 2,470
테마식현장체험학습지원(목적)  130,000원

×19명=
2,470,000

4.누리과정비지원 29,240 9,482 19,758

1.유치원누리과정지원 29,240 9,482 19,758

1.학생지원금 29,240 9,482 19,758
(성립전)누리과정무상교육비  5,259,000원

×1교=
5,259,000

(성립전)누리과정무상교육비  5,518,060원

×1교=
5,519,000
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(성립전)방과후과정교육비  4,384,000원

×1교=
4,384,000

(성립전)방과후과정교육비  4,595,160원

×1교=
4,596,000

4.학생복지 48,097 46,446 1,651

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선사업 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,590 1,800 -210집단상담 강사비(목적)  -180,000원×1회= -180,000

또래상담 강사비(목적)  -30,000원×1회= -30,000

2.교육운영비 1,910 1,700 210
교육복지운영물품구입(목적)  387,000원

×1회=
387,000

진로검사비(목적)  -177,000원×1회= -177,000

2.학생복지운영 44,597 42,946 1,651

1.학급앨범제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.졸업앨범제작 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0  

3.통학차량 운영비 10,151 9,851 300

1.일반수용비 4,219 3,919 300
차량수리등 소모품(목적)  120,000원×1회

=
120,000

타이어교체(목적)  180,000원×1회= 180,000

2.연료비 5,160 5,460 -300차량유류비(목적)  -300,000원×1회= -300,000

3.기타공공요금 472 472 0  

4.교직원복지비 300 0 300피복비  300,000원×1회= 300,000

4.교과서구입 14,381 13,345 1,036

1.교육운영비 14,381 13,345 1,036교사용지도서구입  111,000원×1회= 111,000

학생교과서 구입  925,000원×1회= 925,000

5.통학버스안전지도사인건비 13,815 13,500 315

1.무기계약직원인건비 12,361 12,200 161인건비(목적)  -10,000원×1회= -10,000

교통보조비(목적)  6,000원×1회= 6,000

퇴직적립금 미지급분  165,000원×1회= 165,000

2.기간제직원인건비 150 0 150대체인력인건비  150,000원×1명= 150,000
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3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.무기계약직원법정부

담금
904 900 44대보험기관부담금(목적)  4,000원×1회= 4,000

3.기본적 교육활동 245,825 190,828 54,997

1.교과 활동 138,134 87,766 50,368

1.교과활동지원 37,938 27,265 10,673

1.학습준비물구입 7,438 5,765 1,673

1.학습준비물 7,438 5,765 1,673학습준비물품(경상운영)  530,000원×1회= 530,000

학습준비물품  1,143,000원×1회= 1,143,000

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.초등2학년첫걸음지원학교운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 11,100 13,100 -2,000
협력강사인건비(목적)  -20,000원×50시간

×2명=
-2,000,000

2.교육운영비 4,300 3,300 1,000운영물품구입(목적)  250,000원×4회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.도서구입비 2,000 1,000 1,000도서구입(목적)  10,000원×100권= 1,000,000

5.맞춤형 학습지원학교운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,280 0 8,280
(성립전)강사비(목적)  30,000원×5시간

×26주×2명=
7,800,000

강사비(목적)  30,000원×16시간= 480,000

2.교육운영비 720 0 720
(성립전)진단검사비(목적)  40,000원×12

명=
480,000

진단검사비(목적)  -480,000원×1회= -480,000

(성립전)교재구입비(목적)  100,000원×4

회=
400,000

(성립전)간식비(목적)  80,000원×4회= 320,000

2.과학교과활동 6,981 5,850 1,131

1.교과운영 6,981 5,850 1,131

1.교육운영비 6,664 4,650 2,014
과학부스체험 물품구입비  1,131,000원×1

회=
1,131,000
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실험실습비  883,000원×1회= 883,000

2.비품구입비 317 1,200 -883과학교구구입  -883,000원×1회= -883,000

3.[국고]체육교과활동 20,689 15,873 4,816

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.스포츠강사운영비(국고) 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.[국고]스포츠강사 운영비(국고) 14,963 11,247 3,716

1.기간제직원인건비 13,536 10,152 3,384
(성립전)스포츠강사인건비(국고,목적)  

1,612,000원×2월=
3,224,000

(성립전)급식비(국고,목적)  80,000원×2

월=
160,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,327 995 332

(성립전)4대보험기관부담금(국고,목적)  

166,000원×2월=
332,000

5.스포츠강사운영비 906 806 100

1.기간제직원인건비 806 806 0  

2.교직원복지비 100 0 100피복비  100,000원×1회= 100,000

6.환경개선사업 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000교사실 냉난방기 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

4.외국어교과활동 27,173 15,784 11,389

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.미군부대자원봉사자활동 122 630 -508

1.교육운영비 122 630 -508수업운영비  -508,000원×1회= -508,000

3.교과운영 1,020 1,020 0
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1.교육운영비 1,020 1,020 0  

4.원어민장학생운영 25,831 13,934 11,897

1.기간제직원인건비 20,512 11,660 8,852
(성립전)원어민장학생인건비(목적)  

1,500,000원×4회=
6,000,000

(성립전)원어민보조대학생인건비(목적)  

14,000원×118시간=
1,652,000

(성립전)원어민보조대학생교통비(목적)  

20,000원×3회×20주=
1,200,000

2.일반수용비 3,545 2,100 1,445
(성립전)원어민거주원룸임차료(목적)  

(350,000원×4월)+45,000원=
1,445,000

3.교육운영비 1,774 174 1,600
(성립전)출국지원금(목적)  1,300,000원

×1회=
1,300,000

(성립전)초기정착금(목적)  300,000원×1

회=
300,000

5.특수교육교과활동 12,281 5,000 7,281

1.교과운영 1,150 1,750 -600

1.운영수당 0 600 -600
학급특색활동 운영강사비  -600,000원×1

회=
-600,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.일반업무추진비 50 50 0  

2.학급교육활동경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

4.사회적응현장학습 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400
사회적응현장학습 제경비  400,000원×1회

=
400,000

5.장애인권교육 550 500 50

1.교육운영비 120 500 -380
장애인권교육관련물품구입  -380,000원×1

회=
-380,000

2.비품구입비 430 0 430핀버튼제조기 구입  430,000원×1개= 430,000

6.통합교육 1,200 750 450

1.교육운영비 1,200 750 450통합교육지원활동비  450,000원×1회= 450,000

7.전일제통합학급운영비 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300전일제통합학급운영비  -300,000원×1회= -300,000

8.특수교육대상자지원 3,568 0 3,568

1.교육운영비 3,568 0 3,568
(성립전)통학비지원(목적)  360,000원×2

명=
720,000
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통학비지원(목적)  3,600원×90일×2명= 648,000

(성립전)치료지원비(목적)  100,000원×6

개월×3명=
1,800,000

(성립전)치료지원비(목적)  100,000원×4

개월×1명=
400,000

9.사회복무요원운영 3,713 0 3,713

1.기간제직원인건비 3,713 0 3,713(성립전)인건비(목적)  534,000원×1명= 534,000

(성립전)인건비(목적)  327,160원×6월= 1,963,000

(성립전)교통비(목적)  54,000원×1명= 54,000

(성립전)교통비(목적)  2,800원×119일= 334,000

(성립전)급식비(목적)  114,000원×1명= 114,000

(성립전)급식비(목적)  6,000원×119일= 714,000

6.유치원교과활동 33,072 17,994 15,078

1.교과운영 5,500 6,000 -500

1.교육운영비 4,500 5,000 -500실외놀이자료구입  -500,000원×1종×1회= -500,000

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학급환경정리 4,204 4,204 0

1.일반수용비 4,204 4,204 0  

3.유치원행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교수학습지원 1,110 1,110 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 210 210 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.학부모교육 508 508 0

1.일반수용비 208 208 0  

2.운영수당 300 300 0  

6.누리과정교육운영 15,950 5,172 10,778

1.교육운영비 15,950 5,172 10,778(성립전)간식비(목적)  124,250원×4회= 497,000

(성립전)간식비(목적)  156,500원×4회= 626,000
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(성립전)현장체험학습운영비(목적)  

396,250원×4회=
1,585,000

(성립전)현장체험학습운영비(목적)  

546,250원×4회=
2,185,000

(성립전)신학기용품구입(목적)  3,000원

×1회=
3,000

(성립전)체육복구입(목적)  105,000원×1

회=
105,000

(성립전)교육활동물품구입(목적)  364,250

원×4회=
1,457,000

(성립전)교육활동물품구입(목적)  339,500

원×4회=
1,358,000

(성립전)방학중 방과후 중식및간식비(목적

)  161,200원×10회=
1,612,000

(성립전)특색사업활동비(목적)  450,000원

×3회=
1,350,000

7.독서교육 지원금 3,900 0 3,900

1.운영수당 250 0 250
(성립전)학부모연수 강사비(목적)  

250,000원×1회=
250,000

2.비품구입비 1,365 0 1,365
(성립전)책장등 구입(목적)  1,365,000원

×1회=
1,365,000

3.도서구입비 2,285 0 2,285
(성립전)연령별 도서구입(목적)  

2,145,000원×1회=
2,145,000

(성립전)교사 도서구입(목적)  140,000원

×1회=
140,000

8.특수교육대상자지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)치료지원비(목적)  100,000원×4

개월×1명=
400,000

9.현장체험학습 500 0 500

1.일반수용비 200 0 200
통학차량 소모품 구입  50,000원×2종×2

회=
200,000

2.연료비 300 0 300통학차량 경유구입  150,000원×2회= 300,000

2.창의적 체험활동 107,691 103,062 4,629

1.자율활동 32,251 31,920 331

1.과학경시대회 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100대회출전경비 및 용품  -100,000원×1회= -100,000

2.영어경시대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.프로젝트주간운영 3,031 3,000 31

1.교육운영비 3,031 3,000 31프로젝트관련 물품 구입  31,000원×1회= 31,000

4.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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5.창의적체험활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

6.교과활동 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

7.학급행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.체육대회 3,300 3,200 100

1.교육운영비 3,300 3,200 100
대회출전경비 및 용품구입  100,000원×1

회=
100,000

9.교육활동행사 700 400 300

1.교육운영비 700 400 300학생간식구입  300,000원×1회= 300,000

10.주민참여사업(마을학교) 4,120 4,120 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.운영수당 1,980 1,980 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

11.주민참여사업(마을다모임) 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

12.주민참여사업(마을축제) 4,480 4,480 0

1.일반수용비 210 210 0  

2.교육운영비 4,070 4,070 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

13.주민참여사업(마을놀이) 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 37,248 37,550 -302

1.수련활동 2,157 2,400 -243
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1.교육운영비 2,157 2,400 -243교내수련활동준비물품  -243,000원×1회= -243,000

2.수영체험학습 7,441 7,500 -59

1.교육운영비 7,441 7,500 -59식비(수익자)  -269,000원×1회= -269,000

입장료(수익자)  15,000원×34명= 510,000

차량임차료(수익자)  -300,000원×1회= -300,000

3.현장체험학습 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

4.테마식 현장체험학습 19,250 19,250 0

1.여비 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 18,200 18,200 0  

3.동아리활동 34,600 30,000 4,600

1.청소년단체활동 30,000 30,000 0

1.학생복지비 30,000 30,000 0  

2.학교스포츠클럽 운영 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전)스포츠클럽 물품구입(목적)  

325,000원×8회=
2,600,000

스포츠클럽 물품구입(목적)  -300,000원

×1회=
-300,000

(성립전)대회출전경비(목적)  400,000원

×5회=
2,000,000

대회출전경비(목적)  -100,000원×4회= -400,000

스포츠클럽운영비(목적)  100,000원×4회= 400,000

2.비품구입비 300 0 300
스포츠클럽비품구입(목적)  300,000원×1

대=
300,000

4.진로활동 3,592 3,592 0

1.진로체험활동 3,592 3,592 0

1.교육운영비 3,592 3,592 0  

4.선택적 교육활동 281,336 213,213 68,123

1.방과후학교 운영 268,745 202,022 66,723

1.방과후학교운영 154,183 138,132 16,051

1.방과후학교 145,983 133,292 12,691

1.운영수당 100,675 91,480 9,195
강사비(자유수강권,이월)  -861,000원×1

회=
-861,000
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(성립전)방과후학교강사비(목적)  32,000

원×20시간×4월=
2,560,000

(성립전)강사비(자유수강권,목적)  

1,200,000원×5개월=
6,000,000

(성립전)강사비(자유수강권,목적)  

1,037,000원×1개월=
1,037,000

(성립전)강사비(특수교육대상자,목적)  

240,000원×1회=
240,000

(성립전)강사비(특수교육대상자,목적)  

219,000원×1회=
219,000

2.교육운영비 44,298 40,802 3,496
수업재료비(자유수강권,이월)  861,000원

×1회=
861,000

(성립전)수업재료비(자유수강권,목적)  

2,295,000원×1회=
2,295,000

(성립전)재료비(특수교육대상자,목적)  

340,000원×1회=
340,000

3.비품구입비 1,010 1,010 0  

2.방과후학교보조인력운영 6,280 4,840 1,440

1.무기계약직원인건비 6,225 4,785 1,440
(성립전)방과후보조인력인건비(목적)  

1,440,000원×1명=
1,440,000

2.무기계약직원법정부

담금
55 55 0  

3.특수교육대상자방과후교육 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)방과후특수교육기관활동참여지원(

목적)  80,000원×6개월×2명=
960,000

(성립전)방과후특수교육기관활동참여지원(

목적)  80,000원×6개월×2명=
960,000

2.돌봄교실운영 47,900 31,800 16,100

1.오후돌봄교실운영 44,000 30,000 14,000

1.무기계약직원인건비 22,680 17,634 5,046
(성립전)전담인력 인건비(목적)  801,000

원×2명×3개월=
4,806,000

(성립전)전담인력 교통보조비(목적)  

60,000원×2명×2개월=
240,000

2.운영수당 5,504 1,536 3,968
(성립전)프로그램강사인건비(목적)  

32,000원×4시간×2명×3개월=
768,000

(성립전)프로그램강사비(지자체,목적)  

640,000원×5개월=
3,200,000

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.교육운영비 12,568 7,582 4,986
(성립전)교육및운영물품구입(목적)  

743,000원×2반×1회=
1,486,000

(성립전)간식비(목적)  20,000원×45명×3

개월=
2,700,000

(성립전)프로그램운영비(지자체,목적)  

800,000원×1회=
800,000

5.무기계약직원법정부

담금
2,448 2,448 0  

2.방과후연계형돌봄교실운영 3,900 1,800 2,100

1.운영수당 3,900 1,800 2,100
(성립전)보조인력 인건비(목적)  10,000원

×210시간=
2,100,000
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3.유치원방과후학교운영 66,662 32,090 34,572

1.방과후과정운영비 21,590 12,210 9,380

1.기간제교원인건비 600 200 400
시간제기간제교사 시간외근무수당  20,000

원×2명×10회=
400,000

2.운영수당 13,620 9,240 4,380
(성립전)특성화강사비(목적)  30,000원

×74회=
2,220,000

(성립전)특성화강사비(목적)  30,000원

×72회=
2,160,000

3.교육운영비 7,370 2,770 4,600(성립전)간식비(목적)  668,000원×3회= 2,004,000

(성립전)간식비(목적)  1,148,000원×2회= 2,296,000

(성립전)교육활동물품구입(목적)  80,000

원×2회=
160,000

(성립전)교육활동물품구입(목적)  70,000

원×2회=
140,000

2.방과후전담인력인건비 45,072 19,880 25,192

1.기간제교원인건비 41,551 18,139 23,412
(성립전)방과후과정시간제기간제교사인건

비(목적)  10,441,000원×2명=
20,882,000

(성립전)방과후과정시간제기간제교사성과

상여금(목적)  2,529,960원×1회=
2,530,000

2.기간제교원법정부담

금
3,521 1,741 1,780

(성립전)방과후과정시간제기간제4대보험기

관부담금(목적)  890,000원×2명=
1,780,000

2.독서활동 7,641 7,641 0

1.독서활동운영 7,641 7,641 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서관운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

3.416약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 4,950 3,550 1,400

1.다문화교육운영 4,950 3,550 1,400

1.다문화교육프로그램운영 550 550 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 300 300 0  
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2.다꿈사랑방학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 560 560 0  

2.교육운영비 2,398 2,398 0  

3.목적사업업무추진비 42 42 0  

3.북한이탈학생 멘토링 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)기초학습문제집구입(목적)  

20,000원×5개월=
100,000

(성립전)교육지원 물품(목적)  10,000원

×15명×2회=
300,000

(성립전)음식문화체험(목적)  20,000원×5

명×3회=
300,000

(성립전)학급행사지원(생일파티,마니또)(

목적)  5,000원×20명×3회=
300,000

2.도서구입비 400 0 400(성립전)도서구입(목적)  10,000원×40권= 400,000

5.교육활동 지원 74,083 71,183 2,900

1.교무업무 운영 16,870 16,901 -31

1.교무학사운영 16,870 16,901 -31

1.워크숍 3,600 3,600 0

1.일반수용비 880 1,600 -720
차량임차,시설대여료 등  -720,000원×1회

=
-720,000

2.여비 2,720 2,000 720교통비,숙박비 일비 등  720,000원×1회= 720,000

2.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.청소용품 1,600 1,400 200

1.일반수용비 1,220 1,020 200청소용품구입  50,000원×4종= 200,000

2.비품구입비 380 380 0  

5.환경정리 7,470 7,670 -200

1.일반수용비 7,470 7,670 -200학급환경정리용품구입  100,000원×9학급= 900,000

교내외 환경정리  -100,000원×1회= -100,000

퇴비 등 운동장 잔디관리  -1,000,000원

×1회=
-1,000,000

6.교육학사운영 300 331 -31
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1.교육운영비 300 331 -31교육계획서제작  -31,000원×1회= -31,000

7.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.교무실무사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

2.생활지도운영 4,638 5,280 -642

1.학생생활상담지도 2,260 2,860 -600

1.생활인성교육 300 900 -600

1.운영수당 0 300 -300강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 300 600 -300또래상담 운영비  -300,000원×1회= -300,000

2.학부모안전도우미회 운영 1,960 1,960 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 878 920 -42

1.안전교육 878 920 -42

1.교육운영비 878 920 -42안전체험학습경비  -42,000원×1회= -42,000

3.연구학교 운영 19,200 19,000 200

1.연구학교운영 19,200 19,000 200

1.혁신학교운영 19,000 19,000 0

1.운영수당 15,720 15,720 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.목적사업업무추진비 480 480 0  

2.대한민국 청소년박람회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)차량비 지원(지원금)  100,000원

×2대=
200,000

4.학습지원실 운영 22,697 20,824 1,873
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1.방송실운영 2,123 3,000 -877

1.방송실운영 2,123 3,000 -877

1.교육운영비 1,500 2,000 -500
교내방송시설 물품 구입  -500,000원×1회

=
-500,000

2.비품구입비 623 1,000 -377앰프 구입  -377,000원×1회= -377,000

2.정보화실운영 20,574 17,824 2,750

1.학교정보화지원 7,174 7,024 150

1.일반수용비 150 0 150
휴대용 무선공유기 이용비 등  30,000원

×5회=
150,000

2.교육운영비 7,024 7,024 0  

2.교육환경개선 11,230 10,800 430

1.비품구입비 11,230 10,800 430노후PC등교체구입  300,000원×1회= 300,000

AP설치비  -325,000원×1회= -325,000

학생용노트북구입  455,000원×1회= 455,000

3.ICT활용학교 교육활성화 170 0 170

1.운영수당 110 0 110
(성립전)학교로찾아가는 SW강사비(목적)  

110,000원×1회=
110,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전)운영물품 구입(목적)  60,000원

×1회=
60,000

4.소프트웨어교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 620 0 620
소프트웨어교육물품구입(목적)  310,000원

×2회=
620,000

2.비품구입비 1,380 0 1,380로봇등 교구 구입(목적)  690,000원×2회= 1,380,000

5.교육여건 개선 10,678 9,178 1,500

1.교육환경개선 10,678 9,178 1,500

1.교육환경개선 10,678 9,178 1,500

1.비품구입비 10,678 9,178 1,500
각실 교육환경개선 물품 구입  500,000원

×3대=
1,500,000

6.학교 일반운영 187,316 174,594 12,722

1.학교기관 운영 65,562 64,962 600

1.부서기본운영 37,607 36,607 1,000

1.교무실운영 8,920 9,420 -500

1.일반수용비 6,420 6,420 0  

2.비품구입비 2,500 3,000 -500
교무실환경개선물품구입  -500,000원×1회

=
-500,000
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2.교장실운영 7,338 7,338 0

1.일반업무추진비 4,230 4,230 0  

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 21,349 19,849 1,500

1.일반수용비 4,712 4,712 0  

2.기타공공요금 897 897 0  

3.여비 14,340 12,840 1,500관내여비  100,000원×5회= 500,000

관외여비  200,000원×5회= 1,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 27,955 28,355 -400

1.유치원운영 3,735 2,305 1,430

1.일반수용비 1,975 1,145 830프린터 토너 등  150,000원×4회= 600,000

복사용지 구입  23,000원×10박스= 230,000

2.여비 1,760 1,160 600관외여비  30,000원×2명×10회= 600,000

2.유치원정보화지원 608 608 0

1.교육운영비 608 608 0  

3.공공요금및제세공과금 6,186 5,826 360

1.전기요금 4,200 4,200 0  

2.상하수도료 840 480 360상하수도요금  30,000원×12월= 360,000

3.기타공공요금 1,146 1,146 0  

4.먹는물관리 502 502 0

1.일반수용비 502 502 0  

5.시설일반관리 6,233 6,919 -686

1.일반수용비 6,233 6,919 -686건물등기수수료  -357,000원×1회= -357,000

환경안전진단검사수수료  -400,000원×1회

=
-400,000

시설소모품구입  150,000원×4회= 600,000

간판구입  -1,029,000원×1식= -1,029,000
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실외모래확충및보수  250,000원×2회= 500,000

6.보건안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

8.교육환경개선비 10,191 11,695 -1,504

1.일반수용비 2,782 7,695 -4,913놀이터확장공사  -6,299,000원×1회= -6,299,000

도서실 바닥매트 구입  693,000원×2개= 1,386,000

2.비품구입비 7,409 4,000 3,409도서실 책장 등 구입  852,250원×4개= 3,409,000

2.시설 장비 유지 115,654 105,532 10,122

1.학교시설장비유지 115,654 105,532 10,122

1.시설일반관리 25,769 17,847 7,922

1.기간제직원인건비 436 436 0  

2.일반수용비 25,333 17,411 7,922시설및행정소모품  72,900원×20종= 1,458,000

소규모수선비  964,000원×1회= 964,000

3종시설물 안전진단비  500,000원×1회= 500,000

소규모수선사업비(경상운영비)  1,000,000

원×5회=
5,000,000

2.폐기물처리 224 224 0

1.일반수용비 224 224 0  

3.연료비 258 258 0

1.연료비 258 258 0  

4.시설관리용역 24,160 45,451 -21,291

1.일반수용비 24,160 45,451 -21,291
학교시설방호관리용역(경상운영)  

-11,196,000원×1회=
-11,196,000

학교시설청소관리용역(경상운영)  

-10,095,000원×1회=
-10,095,000

5.공공요금및제세공과금 37,952 35,752 2,200

1.전기요금 25,500 24,000 1,500전기요금  300,000원×5월= 1,500,000

2.상하수도료 6,700 6,000 700상하수도요금  350,000원×2월= 700,000

3.기타공공요금 5,752 5,752 0  
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6.당직관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

7.폐교재산관리 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 2,640 2,640 0  

3.전기요금 60 60 0  

4.상하수도료 60 60 0  

5.여비 240 240 0  

8.청소원인건비 9,146 0 9,146

1.기간제직원인건비 8,356 0 8,356인건비(경상운영)  5,784,000원×1명= 5,784,000

급식비(경상운영)  130,000원×5회= 650,000

명절휴가비(경상운영)  500,000원×2회= 1,000,000

퇴직적립금(경상운영)  922,000원×1회= 922,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비(경상운영)  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
390 0 390

4대보험기관부담금(경상운영)  65,000원

×6회=
390,000

9.시설관리원인건비 10,891 0 10,891

1.기간제직원인건비 10,029 0 10,029인건비(경상운영)  7,003,000원×1명= 7,003,000

급식비(경상운영)  130,000원×6회= 780,000

명절휴가비(경상운영)  500,000원×2회= 1,000,000

퇴직적립금(경상운영)  1,246,000원×1회= 1,246,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비(경상운영)  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
462 0 462

4대보험기관부담금(경상운영)  77,000원

×6회=
462,000

10.시설유지관리운영비 1,254 0 1,254

1.일반수용비 1,254 0 1,254시설소모품(경상운영)  418,000원×3회= 1,254,000

3.학교운영 협력 6,100 4,100 2,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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2.학부모협력 5,100 3,100 2,000

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학부모회 운영 2,350 700 1,650

1.일반수용비 1,600 100 1,500
(성립전)학부모와함께하는프로그램운영제

경비(목적)  140,000원×10회=
1,400,000

(성립전)학부모회운영제경비(목적)  

100,000원×1회=
100,000

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)협의회경비(목적)  30,000원×5회

=
150,000

3.학부모연수 1,750 1,400 350

1.일반수용비 450 400 50
(성립전)학부모교육운영비(목적)  25,000

원×2회=
50,000

2.운영수당 1,200 1,000 200
(성립전)학부모교육강사료(목적)  100,000

원×2회=
200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)학부모교육다과구입(목적)  

50,000원×2회=
100,000

7.학교 재무활동 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.예비비 1,000 1,500 -500

1.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

2.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500예비비  -500,000원×1회= -500,000

세출합계 1,238,4211,005,438 232,983
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